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ljisciotti, Breard, 13cerl. Brook, Budiño, Ca,
fi ere, Canata, Canfor, Cáppdkri , Gaputo, Cas.
si.i, Castillo (O. A.), Gar:odia, Cortese, Corsos
P'ruz, Croa (S4.J.), UJnrau, De afartino, Di
Ciprio, D,uuón, Dussol, Elías, Esl'ivez Boere',
Fernández de Quarracino, Ferreyra (E.M.),
l','rrevra (13.0.), Fesráiur, regueras, Figueroi,
Folloni, Fontela, Carea (,P. A.), Catki, Gentile,
González (I:. A.), Conv.lez (L. AL), Guerrero,
Guzmán, Ipernludez , tribarne , 1:lroslavsky,
Araemet', Lumlierto, lancina, l izuronre, Ló-
pez (J. A.), López de Zavalía, Manri-
que, Mareó, Marelli, \lurttnez Garbino, Martí-
nez Márquez, Méndez Do -le de Barrio, alug-
nobo, Aere, Ortiz 1'ellcg ní, Osocnikar , Parente,
Pascnal, 1'az, Polo, Profili, Pugliese, Raimundi,
liamos (13.0.), Ramos (J. C.), Remallo, Ro,
driguez (J.), Rodríenrer. (J.A-), Rodríguez
(11. E.), Sabio, Sacks, Sakiura , Salvador Seguí,
Socchi, Soria Arel,, Saitez, Suredi, Valerga,
Vallejos, Vanossi, Vega Aciar, Vencs- a, Zam-
1) anche y Zamora (L. P. ).

-Votan por la negatiea los señores diputados
Alassoo, Alsogaray, Alvarez (II. C.), Alvarez
Echagüe, Antelo, Armodu , Ayala, Balestrini,
Hall Lima, B:arlreito, Beltrán, Borda, Britos,
C:abrern, Calleja, Cánnra, Carrizo (V.E.),
Casan de Alarela, Casas, C Tici, Cninwo,
Cato, Malasio de Viola, Domínguez ( J.M.R.),
Unewionu v Ved&a, Rudeiza, Fernáncha (11.

E.), ltormosa, Caray, Carcja (R.J.), Gar-
cía Cierva, Gínxz, Gnzúlcj (O,E.), líe-

(11.E.), perrera (L. F.), Libenati,
\fimcmq Martínez BBavinonda, \Litzkin, \le-
cno, Morales, Alotta, T ten!, Natale, Orieta,
Pampuio, Pana, Requcib, Remero (C. A.),
SYacasano, Soria, Taparell(, CBur, Znnora (FJ
.- zaraeha. .

Sr. Presidente (Ph-tui).-Queda rechazarla la
moción.
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MODIFICACIONES A LA t.ECISLACION
IMPOSITIVA

(Orden del Día N° 1121)

Dictamen de mas1ría

Honorable Cúmar;c

La Comisión de Presupuesto v 1taciendn lia trnuado
en consideración el mensaje del Poder Ejecutivo 350
y proyecto (le ley por el que se modifirrn los impues-
tos a las ganancias; de sellos; sobro los débitos h,mca-
rios y otras operatorias ; sobre las cestas, colijas.., cam-
bio o permutas de divisas ; sobro l rs ar itos, :d color
agregado, y a la leY de procedimientos tribntnri<xs'. Crea-
ción de un impuesto a la transferroeia de li enes ¡o-
muebles y pago de los tributos a.lua:;vrns sobro ci

Reunión 52*

comercio exterior en dólares estadounidenses; y, por Lis
razones expuestas en el informe adjunto y las que dará
el miembro ir; formaote, aconseja la sanción <lel si-
goicarte

Idl Seund,

PROYECTO DE LEY

s Cámara de Diputado, etc.

Título 1

1Rxlifieaciou del intpuestO sobre los débitos

en cuenta corriente y otras opeaotorins

Articulo 1^- Molificase el título lI de la lec 23-760,
de la forma que se indica a continua eón:

1 - Sustltb}'ese en el primer parrafo del articulo 21
la alieuota del -tres por mil (11'Y' por la del "decc
por mil (12%)".

2-Sustitr53ese en el segundo lrárrafo del artículo 24
la alícuota del "roo por mil (1 .)" por la del "dos
por mil ( 2 -1.)`.

3-Eliminase en el irrciso d) del articulo 21 la ex-
presión: "... con precios oficiales de venta",

4-Irxurpórase en el inciso f) dei artículo 24, a
continuación de :` ...agentes de bolsa registrados como
tales en Las bolsas o mercadas de -valores" kt expresión
"Caja de Valores ie Mercado de Valores".

3-Lsmpórase a cuntinnación del artículo 27, 'd
siguiente:

Artículo .... Los contribuyentes del iorpiesto
creado sor este título podrán, computar como er'-
dito de impuesto , el setenta y circo por ciento
(75 'iá) ele los importes liquidados y percibidos lar
el agente de percepción a la !:tse general y cl
cincuenta Por ciento (.0 `á) de los liquidados e
percibidos a la alícuota pren'istt -i el segundo pa-
rrafo del artículo 24.

La acrevljlnción de diebo i}olx)ri - su rbxluani aa
nn i- leluenl q por ejeto (5(1 "ó) mitral impuesto
u Lis gaumoias, '- un cincuenta sor ciento (30
cordra el impuesto al valor agro ado, o contri el
gravamen sobre los scnicios fhranciero3 en el caso
de las entidades alcanzadas por este tributo.

Los contribuyentes quo no resulten responsable,
del impuesto al valor anegado por efectuar exclu-
sivamente operaciones exentas o no alcanzadas par
el gravamen, podrán computar la totalidad del cré-
dito contra el impuesto a las ganancias.

El cómputo del crédito sólo podrá efeetwose cu
la declaración jurada anual del impuesto a las ga-
'larcias, actualizado de conformidad a las normas
del artículo :3-1 de la ley 11.683, te.lo ordenado ci,
1978 y sus modificaciones, v en las- deeluracionos
juradas mensuales del impuesto al valor cgregado.
El remanente no cumpcnvdo no podra ser objeto,
bajo ninguna circunstancia , (le compensación croo
otros gravámenes z cargo del contribuyente o de
.solicitudes (le reintegro n transferencia a favor de
terceros, pudiendo sólo trasladase, basta su ago-
tamiento, a otros ejercicios fiscnlcs del muno ira-
pnenloen el cual se dccPm3 la ;mere!itarión.
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Cuando se trate de crédito de impuesto a las
ganancias correspondientes a los sujetes no corro
prendidos en el artículo 69 de lit lev de dicho im-
puesto eertcspanlení atribnie dicho crédito a cada
uno de los socios o asociados o partícipes, en la
mama proporción eu que p irticipaa de l os lesai-
tados impts=itiro a de aquélT

No ubstaulc. I.t inipatacion sólo proced erá hasta
el in.porti del incremento de la obligación fiscal
producida poi la iucorpormibn cn la declaración
jurada individual de las g^iruicias de l:t entidad
que origina Cl cr(ditu, basta el límite dd impuesto
a 'as ganancias detenu hmdn en cl ejercicio que
(errenonda atribuirlo.

En todos lo ; casos, el importo computable estaca
referirlo al impuesto ttibutado cn el ejercicio fiscal
1Vque coi icsporda la cleda eióa jurada en la que
se produzca el cómputo.

Cuando el crédito de impcesio previsto en los
párrafos autcsiores más el importo (lo los anticipos
deiconinados para el initnic-lo a las ganancias Cal-
entarlos conforme a las norotas respectivas, supe-
ren la obligación estimada d,1 período para dicho
impuesto, el contribuyente podtí reducir total o
parcialmente el importe a pagar en concepto do
anticipos.

El importe del impuesto romnutade como Cré-
dito en les impuestos incncivnades en el segundo
párrafo no será deducido a b•s efectos de la deter-
minaeain del impuesto a las t; ensucias.

'pítalo it

Modificación del ivrptiesto cobre las ventas,
- c-omjtrac, cambio e pera ella de divisas

Art. _•.-yíodificase la ley d, impuesto sobre las
ventas, compras, cambio o permuta ele divisas, texto
ordenado en 1977 y sus modificledoues, <le la siguiente
forma

1-Snstitítyese el artículo 3 9, por el siguurnrtc: -

Articulo 3^: El impuesto establecido vil el ar-
t:culo 1? será aplicado sobre el precio de la ope-
ración en moneda argentina, noto do las comisiones
y gastos facturados por las entidades autorizadas,
siempre que dichos rubros fueran facturados y
contabilizados por separado.

La tasa del impuesto aplicable será del seis
por mil (6¶1) tanto para las operaciones ele
comino cono para las {le .rata de divisas de
tales entidades.

I,as operaciones de compr nr!ua de cambio ex-
tranjero que se liquiden per compensación exac-
ta o por diferencia (le cambio serán considera-

das, a los fines de la aplica rión de lo dispuesto
en los párrafos precedentes. como operaciones
simtiltáncas de compra v de taita de divisas.

En las anulaciones de operaciones de compra o
de venta de moneda extranjera se, abonarán los
impuestos (Inc correspondan a ',o nueva operación
que se origine con motivo de dicha anulación.

Lit tasa del impuesto se reducirá al cuatro por
mil (4`co) para las operada nos vinculadas con
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el comercio exterior ( importación, exportación y
sus correspondientes financiaciones).

2-Sustitúyese el artículo 4e por el siguiente:

Artículo 4e : Las "operaciones de pase", siem-
pre que las partes quo intervengan en las ope-
raciones sean las mismas , quedan sujetas a un
impuesto del dos por mil (2^1c ) por mes o
fracción.

3-Derógase el artículo incorporado a continua-
ción del artículo 7e por la ley 23.871.

4 - Derógase el artículo 80-.

Título III

Jfodificeeir$u del impuesta <le sello,

Al t. So-Incorpórase al arttctilo 5b' de la ley de
impuestos de selles, texto ordenado en 1986 y, sus módi-
ficaeiones, el siguiente inciso:

r') Los documentos que instrumenten o sena ecu-
secuencia de operaciones gravadas por el im-
puesto sobre las ventas, compras, cambio e
pornmta de divisas, incluso letras provisorias
y toda otra documentación exigida por el Ban-
co Central de la República Argentina o por l.e
institución que lo reemplace en la operatoria
al efecto, para financiaciones do operaciones
de importación y/o exportación.

Título IV

Modificación del impuesto sobre los activos

Art. 4e - Modificase el título 1 de lit lev 23.760.
de la siguiente forma:

1.- Sustitúyese en el cuarto párrafo del apartado 4.
inciso a) del artículo 49 el porcentaje del veinticinco

por ciento (25 %) por el porcentaje (leí cincuenta por
Cielito (50%).

2. -Incorpórase al el quinto párrafo del apartado 4,
inciso a), del artículo 4% a continuación ele la expre-
sión "...no podrá ser inferior al...", la expresión

..setenta y cinco por ciento (75 %)".

3. - Sustitúyese el artículo 8' por el siguiente:

Artículo 89: Las entidades regidas por la ley
de entidades financieras, las compartías de seguro
sometidas a control de la Superintendencia (lo Se-
guros y los consignatarios de haciendas; frutos y
productos del país considerarán como baso impo-
nible del gravamen el cuarenta por ciento (40 %)
del valor do sus activos gravados de acuerdo con
los artículos precedentes.

En el caso (lo los consignatarios de hacienda,
frutos y productos del país el porcentaje referido
en el párrafo anterior, sólo será de aplicación - a
los activos afectados, en forma exclusiva, a la
actividad de consignación.

4.-Sustitúyese el artículo 10 por el siguiente:

Artículo 10: El impuesto a ingresar surgirá de
la aplicación de la alícuota del dos por dono
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t 2 ',b ) sobre la liase imponible del gravamen (le-
termi,mdo de acuerdo can las disposiciones ele la

El oipuesto a las mancias determinado para el
mismo ejercicio fiscal 1,or el cual se Lquida el pre-
sente graeumen, pedid (amputarse cono pago .1
enrola del impuesto sobre los activos,

las cx,atribuccyates ' emprendidos co el inciso b)
gol :u(¡ulo 69 de lit Lec de impuesto a las Ca-

tenlo ordenado cn 1956 y sus m odifica-

ciones, por! r.0i conlpi'lar como pago a cuenta del
prear''. yravnnreu sólo basta el Veinte por ciento

1 de 4.1 gnnami.' acta imponible.
I?u rF can de si,jelvs pasivos de este ntnanun

que no lo fuerce tic! impuesto u Las `ganancias, el
eGn,p'ao como pago , cuenta previsto, s,e calculará
c;:mput:uxlo el veinte por ciento (2090) sobre la
illilidul impositiva a atribuir a Jes participes.

Si del oónliruo precisto en los párrafos anteriores
surg'erc un excedent no absorbido, cl mismo no
generará saldo a finar del contribuyente en este
impuesto, ni serie siso eptible (le (levo]ación o com-
pensación alguna.

Titulo V

3lndificacirín del i,npuerto u lar ganancias-

drt, 5:' - I)enágase cl rticulo 101 de la Ley de In,-
hnesto .t ¡es Gata ocias, ksLO ondeoa,lu lit 1983 y sis
nwdifinac¡anos.
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se trate de sil reventa por droguerías y farmacias
v tales especialidades layan tributado el impuesta
en la etapa de importación o fabricación.

.3. - Sustlbíyese el pullo 16 (lcl inciso j) del artículo.

6"" por el siguiente:

16: Los servicios de provisión de agua cmTicnte,
cloacaless y de desagües, incluklos el desagote y liia-
pieza de pozos ciegos, y- toda contraprestación que
Ergs su origen en cl suministra del servicio de
ne-0 o en la construcción de obras -e x istentes o

nuevas- para la prisma finalidad , cuando dicho

servicio sr efectúe en nni domicilio destinado a
casa habitación o tivienf.s de recreo o veraoou o
ton cnr Lahlío.

tirados exclusivamente a vivienda o casa ele recreo o
veraneo o en su caso terrenos baldíos y cl usuario s::a
in, sujeto categorizado en este impuesto como raspen
sable inscrito o como responsable no inscrito.

Facúltase al Poder Ejecutivo pala reducir las alícuota
establecidas en les párrafos ulteriores en Denlas seis i.6)'

, ' r —orcertudes' rs .

4. -- Sustil,irn se cl arriado 24, por el siguiente:

.Artículo 24: La alieuota del impuesto sera del

dieciséis por ciento (16 %).

Esta alícuota se incrementará al veinticinco por ciento
(25 %) para las prestaciones de servicios comprendielas
en los puntos 4, 5 y 5 bis del inciso e) del artículo 3",t
cuando la prestación se efectúe fuera de domicilios des-'

. . .
ponlo A't - 1 1.

Smhtm etc cl pum,r parral, del sc.nlnd) ;utíar
l1 :t1 iu te! r pue, lu al , ,r ,ere a'¢a lo del tit lo l Tes pon dr.rs no coser tes', por el si-

-Art. 6 Modifica, la Lec riel Impuesto al V
lor 'ncotea

Agregado, tc ato snsiituir1. , por la lec 5.3.:349 e su.c mo-
dificaciones , de la siguiente forma:

].-L,corp,iraso d inni'iso el del artículo 3+', el si-

guícnte ponto:

Ibis): Efectuw ,s por quiclies presten los .ser_
vicios de provisión de agua corriente, eloacalcs N.
de designe, incluidos el deseagote y limpieza (le
pozos ciegos, y tod., contraprestación que tenga sil
origen en el sumiui;tro del servicio de riego o co
la, construcción de obras -existentes o nuevas-
fina l:, misma finalidad, excepto los comprendidos
en (d Plinto 16, del inciso 1) del articulo 6.

2.-Sautih ícese el i'cl r (1o1 articulo ti'' par c1
siguiente:

,v,) El sena nr'1 el¡a ,ndund, el p:m unuím, la
leche fluida ev peleo, corra o dcsnrmad;r sin
aditivos, cininda ,1 comprador sea un c(nsnnidor
final, el Estado i rimel, fas pone¡nras o aquuiei-
palidades u m'gan,!eos ws'LralizurLs o Qrsccnta'alt-

zados do su dependencia , c:' redores scolres o

vuiversitat' ios, obrar sedse, n Wa:ks c.,mprcn-
didas en los incisos e ), f 1, g i c '„1 del artloulo 311

de la Ley ole Impuesto a las C et, : . 1,,v os-

peeialidades medicinales para l' :in, , "suelo

1k ocucrdo CO]) lo alispucsto cn el í3iu'o A 't,rc,L)
del articulo 1 , los responsables inscritos (lile clec-
líen veiL,e,, LA'leieoo5 o p-^.vtaciones a responsa-

bles no insta los , adcnrds t e.. i,upuesto arigi indo
por las misutas, deberán 161nidar el impuesto que
cenrsponda a los dltinws resporsabios inclie,ldos,
aplicando la alícuota del impneslo sobre el cineueu-
la por éenlo (30`6) del precio neto de dietas

npemcioues , establoc,do de ncuerdn cen lo dispues-

to en el adíenla 9".

Título A'1I

lmpueeio a la trrn,s 'jmencia de innu ¢d,1er

r/e Ucr,cous fichas 'l tare;irmcs iudlebav

,Art. Patnbláeese en todo Cl te ' ii1Cl'0 'le ice Ni:

cine iih impuesto gnu se aplicara sobre las transfcraa
c'tis de dominio ;a tilda ew,,l,a do iunn u • hl lis ubicado

en el país.

Art. Son sol-aun dr vae impuesto las pasota

tísicas v n -'onr. ü dic¡s.a ,. [ti, revistan tal caraictc

pera cl im n'cd4 ' :c s nnancias , yae transfieran inmuc

Llns cn lu ns 1at!a qer dicha tra ,'s[ercn . is. no se encera

' n> Iluar.7ad:; Plil 11 ti !' 111 (MAJO ¡11,1)m si o.

T]' Ion res de cambio o ponla lr Se "..i rdcLr,to s'

o.; t La ata , I',s Daa ,a, :cisü r. a 's ru la nprraci'í
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siendo contribuyentes cada una de las mismas, sobre el
valor de los bienes que transfieran.

Art. 9a-A los efectos de esta ley se considerará
transferencia a la venta, permuta, cambio, dación en
pago, aporte a sociedades y todo neto de disposición,
excepto la expropiación, por el que ge transmita el do-
minio a título oneroso, incluso cuando tales transferen-
cias se realicen por orden judicial o con motivo de
concursos civiles.

Art. 10. - La transferencia d'e inmuebles pertenecien-
tes a los miembros de misiones diplomáticas y consula-
res extranjeras, a su personal técnico y administrativo,

y a sus familiares, se encuentran evenas del impuesto,
en La medida y con las limitaciones que establezcan los
convenios internacionales aplicables. En su defecto, la
exención será procedente en la misma medida y limita-
ciones, solo a condición de reciprocidad. Igual trata-
miento se aplicará a los inmuebles de los miembros de
las representaciones, agentes y, en su caso, sus familiares
que actúen en organismos internacionales de los que la
Nación sea parte, en la medida y con Las limitaciones
que se establezcan en los respectivos convenios interna-
cionales.

Art. 11°-El gravamen se apliem., sobre el valor de
transferencia de cada operación.

Cuando La transferencia ge efectú: por un precio no
determinado se computará a los fines del cálculo del
gravamen, el precio de plaza en el momento de perfec-
cionarse la transferencia de dominio. En el caso de per-
mutas se considerará cl precio de plata del bien o pres-
tación intercambiada de mayor valor. Si el precio de
plaza no fuera conocido la Dirección General Impositiva
fijará el procedimiento a seguir.

Art. 12. - El impuesto es adeudado desde el momen-
to en que se perfecciona al transferencia gravada, que
se considerará configurada cuando se produzca el pri-
mero de los siguientes hechos:

a) Cuando suscrito el respectivo boleto ele compra-
venta o documento equivalente, se otorgue po-
sesión;

b) Otorgamiento de la rserit u.^ traslativa de do-
minio.

En los actos de ventas jud:eiales por subasto pública
la trasferencia se considerar á efectuada en el momento
en que quede firme el auto de apr,ihación del remate.

Art. 13.-La tasa del impuesto yni del quince por
rail

Art. 11.-En el caso de venta d la única vivienda
y/o terreno del contribuyente con cl fin de adquirir o
construir otra destinada a casa habitación propia, podrá
optarse por no pagar el impuesto loe resulte de la
transferencia en la forma y condiciones que determine
la reg'anrentación. Esta opción tambi in podrá ejercerse.
!cuando se ceda la única vivienda y.'o terrenos con el
¡propósito de destinarlos a la eonstruc, ión de un edificio
bajo el régimen ele la ley 13,512 y :ns modificaciones,
y se reciba como compensación por cl bien cedido basta
no máximo de una unidad funcional de la nueva pro-
piedad destinada a casa-habitación propia,
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La opción deberá ser formulada al momento de sus-
cirbirse el boleto de compraventa cuando en el mismo
se entregue la posesión , en el de formalizarse dicha en-
trega de posesión o en el de la escrituración, el que
fuere anterior y será procedente aun criando la adqui-
sición del bien de reemplazo hubiera sido anterior, siem-
pre que ambas operaciones se efectúen dentro del tér-
mino de un año. Dentro de dicho plazo el contribuyente
deberá probar por medios fehacientes la adquisición del
inmueble de reemplazo, v su afectación al referido des-
tino.

Los escribanos de registro o quienes los sustituyan, al
extender las escrituras traslativas de dominio relativas
a la venta y adquisición de los inmuebles comprendidos
en el presente artículo, deberán dejar constancia de la
opción ejercida por el contribuyente.

Art. 15.-En el caso de incumplirse los requisitos
establecidos en esta ley o en sus normas reglamentarias
y complementarias para la procedencia de la opción que
autoriza el artículo anterior, el contribuyente que la hu-
biera ejercido deberá presentar o rectificar la respectiva
declaración jurada incluyendo las transferencias opor-
tunamente afectadas, o ingresar el impuesto con más
la actualización prevista en la ley 11.683, texto ordenado
en 1978 y sus modificaciones, sin perjuicio de los in-
tereses y accesorios que correspondan.

Art. 16. -Las transferencias que efectúen los residen-
tes en el exterior sólo estarán sujetas a las disposiciones
del presente título, en tanto se demuestre fehaciente-
mente a juicio de la dirección, en el plazo y forma que
ésta determine, que se trata de inmuebles pertenecientes
a personas físicas o sucesiones indivisas.

En estos casos deberá retenerse el total del gravamen
que corresponda en oportunidad de su pago o acredi-
tación. La inobservancia de esta obligación hará incurrir
al que pague o acredite, en las penalidades establecidas
en la ley 11.683, texto ordenado en 1978 y sus modifi-
caciones, sin perjuicio de la responsabilidad por el in-
greso del impuesto que omitió retener.

Art. 17. - La Dirección General Impositiva queda fa-
cultada para establecer agentes de retención o percep-
ción que estime necesario a efectos de asegurar la re-
caudación del gravamen. -

Art. 18.-El gravamen ele esta ley se regirá por las
disposiciones (lo la ley 11.683, texto ordenado en 1978
y sus modificaciones, y su aplicación, percepción y fis-
calización estarán a caigo (lo la Dirección General
Impositiva.

'Ulule VIII

liad!fict,•ciJn de lu Ley de Procediarenio Tributaria

(Lev 11.683)

Art. 19. - Modificase la ley 11.683, texto ordenado
en 1978 y sus modificaciones , de la siguiente forma:

1.-Incorpórase como tercer párrafo del artículo 2°,
el siguiente:

Facúltase a la Dirección General Impositiva a
suscribir convenios con los bancos oficiales -na-
cionales , provinciales o municipales, incluidos los do
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economía mixta-, a ]¡ ,S fines de la aplicación, per-
cepción y fiscalización de los tributos a su cargo,
estableciendo en tales servicios una compensación
por la gestión que realicen los entes indicados, en
función de lo efectivamente recaudado para el fisco
nacional, sn afectar lo previsto en el articulo in-
corporado canto capítulo XIV do la ley 11.683 por
el articulo 77 ele la lov 23.760,

2.-Sustitúyese el aldenlo -14, por el siguiente:

Artículo 44: Sin patricio do la multa prevista
en el artículo 43, se ( lausururán por tres (3) a
diez ( 10) días los establecimientos comerciales, in-
dustriales, agropecuarios o de servicios que incurran
cn algunos (le los hechos u omisiones siguientes:

lo No emitan facturas o comprobantes de sus ven-
tas, locaciones o prestaciones de servicios en
la forma y condiciones que establezca la Direc-
ción. General. -

2' No lleven registraciones o anotaciones de sus
adquisiciones de bienes o servicios o de sus ven-
tas, locaciones o prestaciones , o si las llevaron
las mismas no reunieren los requisitos exigidos
por la Dirección General.

3^? No se inscribieren como contribuyentes o res-
ponsables ante la Dirección General cuando es-
tuvieran obligados a hacerlo, salvo que mediara
error de hecho o de iI errelio.

instruir el correspondiente smnario de prevención,
el cual, una vez concluido, será elevado ele inme-
diato a dicho juez.

La Dirección General Impositiva prestará a lo<_
magistrados la mayor colaboración durante la se-
cuela del juicio,

5. - Sos iitúycsc el artículo incorporado a crostiunacidn
del artículo 78 por la ley 23.314, por el siguiente:

Artículo ... : La sanción (le clausura será seca.
rrib!e por recurso de apelación, otorgado sólo con
efecto devolutivo, ante los juzgados en lo Penal
Económico de la Capital Federal y Juzgados Fe.
derales en el resto del territorio de la República.

El escrito del recurso deber,'¡ ser fundado e in-
terpuesto en sede administrativa, dentro ele los cin-
co (5) días de notificada la resolución.

Verificado el cumplimiento de los requisitos fu):-
anales mencionados, se elevará dentro del tercer. día
testimonio do las Piezas pertinentes de la actuación
administrativa- con arreglo a las previsiones del ar-
tículo 507 del Código de Procedimientos en Ma-
teria Penal.

Serán de aplicación los artículos 588 y 589 del
Código de Procedimientos en lo Criminal para la
Justicia Federal y los Tribunales do -la Capital Fe-
deral y Territorios Nacionales.

La decisión del juez .será inapelable.

3.--Sustitúyese el segundo artículo agregado a con-
tinuación del artículo 41- por la ley 23.314, por el si-

Artículo La autoridad administrativa que bu-
biere dictado la sentencia que ordene la clausura
dispondrán sus alcances y los (lías el) que Gleba cum-
p lirse.

La Dirección General, por medio de sus funcio-
narios autorizados, procederá a hacerla efectiva,
adoptando los recaudos y seguridades del caso.

Podrá realizar asimismo comprobaciones con el
objeto do verificare el acatamiento de la medida y
dejar constancia documentada de las violaciones
que se observaren en la ruina,

4.-Sustitúyese el cuarto artículo agregado a conti-
nuación del artículo 44 por la ley 23.314, por el si-
guiente:

Artículo : Quién quebrantare una clausura o
violare los sellos, precintos o instrumentos que hu-
bieran sido utilizados para hacerla efectiva, será
sancionado con arresto de diez (10) a treinta (30)
días y con una nueva clausura por el doblo de
tiempo de aquélla.

Son competentes para la aplicación ele tales san-
ciones los jueces en lo penal económico de la Ca-
pital Federal o los jueces federales eu el resto de
la República.

La Dirección General Irpos tiva, con conocimien-
to del juez que se hallare de trono, procederá a

6-Lncorpórasc a continuación del artículo 101 cl
siguiente:

Artículo ... : El Poder Ejecutivo podrá dispourr
con alcance general y bajo las formas y requisitos
que establezca la reglamentación , que los organis-
mos recaudadores de los impuestos a las ganancias
sobre los activos y al valor agregado, así como (le
los aportes y contribuciones al sistema nacional de
seguridad social, publiquen periódioamcnte la nó-
mina de los responsables de los mismos, indicando
en cada caso los conceptos e ingresos que hubieran
satisfecho respecto de las obligaciones vencidas con
posterioridad al 19 de enero de 1991.

A los fines de dicha publicación, no será de apli-
cación el secreto fiscal previsto en el artículo 101.

7 - Sustitúyese el segundo párrafo del artículo 111,
por el siguiente:

Facúltase igualmente al Poder Ejecutivo para po-

der acordar bonificaciones especiales para estimular
el ingreso anticipado do impuestos ro vencidos y
para hacer arreglos con el fin de asegurar la can-
celación de las deudas fiscales pendientes, así como
también Para acordar la cesión total o parcial de

los derechos sobro la cartera de créditos fiscales
provenientes ele diferimieutos promocionales de ira
puestos.

S-hneorpórase a continuación del capítulo XIII, el
siguiente capítulo:



Febrero 14Y 1:i de 1991 CA%IAttA DE DIPU'),MI]OS, DE-LA NACU)N

Capitulo

Artículo ... (1): Para leas contriboventes y res-
ponsables cu. os ingrese o 11:JGmonio no superen
las cifras que establece el artienln ... (NI) de t'sle

capítulo, el Poder Ejecutivo pta1 'fi dispone: con ca-

rmter ,creed p por cf liranp^:. iugnu; u s v zonas
geográficas cine estime to..... ate que lit 1sali-
zacióu a cargo de la Dirocciein t;(' aro1 st' burile al
ultmn período anual por el cn.l 5c bulleran pre-
sentado declaraciones juradas o pracfedo liqu,da-
tju:es con arme,-,¡,> a lo ti -pues'! c-o el ti ticulo 211,
últ rnu párrafo.

En caso tac tribvlus cine nn se liquiden annal-
inmule la fsc:dizacióu d(bcrl abarcar los pcdodos
vencidos duriute el tr:mseerso de los atetamos doce
(12) ni st•s ca!cru!arios :udcrinn•s a I:1 miana.

La facultad establecida eu la párrafos tmterores

se extiende al caso de los ag' - olos de cten(uí i o
percepciln de impuestos que 1mbmimo trrñit`do a-

mar to nta piar:.
Articulo ... (11): hose:: qne, la Dirección Ge-

neral proceda a impugnar las declaraciones jira-
das uneneionadas en el articulo . ( 1) y practique

la determinación previste el¡ artic , do 2-1 c si-

guientes se piesomirá, sin achngir prueba en con-
trario la exactitud de las declaraciones juradas pr(-
sentadas por el resto de los I nc1 idaitis :m le]iores no

prescriptos.
La presouciónl que esttahlect este articulo no se

aplia:u'á respecto de las declaraciones juradas, ori-
ginales o rectifictti,tas preseoladas luego de ini
ciada. la inspección, ni aun de las que lo hubieran
sido antes de ella si concurrieran las circunstancias
inri icidas en el primer pásale, última parte del
articulo 111.

Tampoco impedirá que la auditoría pueda ex-
tenderse a períodos anteriores u fin de comprobar
hechos o situaciones con posible proyección o inci-
dencia sobre los resultados del período - o períodos
fiscalizados o bien para prevenir los supuestos iii-
dicados en los niticulos ... ([II) apartado 2 y
... (IV) ultimo párrafo.

La presunción a qne se relicr. el párrafo primero
ne regirá respecto de los periodos fiscales vencidos

y no prescriptos beneficiados par ella en virtud (le
una fiscalización anterior, cumulo una fiscalización
ulterior sobre periodos vendidos con posterioridad
a la realización djj la primera demostrare la inexac
titnd de los resultados declarados en relación a
cualquiera de estos últimos. En este caso se apli-
carán las previsiones del artículo ... (111).

Artículo ... ( III): Si de la impugnación y deter-
minación de oficio indicada en el artículo ... (1I)
resultare el incremento de la I cause imponible o de
los saldos (le impuestos a favor ele la Dirección Ce-
neral o, en su caso, se redujeran los quebrantos im-

positivos o saldos a favor de las responsables, el
organismo podrá optar por al gula de las sibil omites
alienlativas:

1e-Extender la fisc:dizacibn a los períodos no
prescriptos y determinar ele oficio la materia impo-

45:3:

.dolo y liquidar el impxieste correspond ente a ruda

24-Hacer valer, cuando wrrespxuxliere , la pre-
sunción de deredw prevista .. en los :rtícnlos ...
(IV) ysigu!eotes'

Una vez que la lateo ' general hubiera optado
por alumna de las altnuativas- reteridas , deberá
atenerse a la misma respecto- a -todos' los demás pe-
riodos fiscalizibles.

No será necesaria la determinaeiínn de .'_oficio a
que se refiere el prmer párrate si los--responsables
presentaren declaraciones - juradas reetü=i ativás que
satisfagan la pretensión fiscal.

Dicha pretensión se considerará satisfee sp,iales
declaraciones juradas rectificativas 4o iueráñ; im-
pugnadas dentro de los sesenta ( 60) días eg (idos
contados denle su presoittcEún. -

Articulo ... ( tV) Si de acunan eox lo estable-
cido en el artícn'o... (IIl) la impugnac 'ón y de-

( ¡e rucio se hubieran efectuado diree- _
tmnerrte v por cmmcvnirnh: cierto de la materia
inlpoo-,dc o de los yu.brauti' impnsitiats o saldos
de impuestos a favor-de los responsables; se pre-
snminí adul'tic ndu pruehn on coulrario. que las de-
clinciunes juradas presentadas por rl resto de los
poríodps no prescriptos adolecen ale inexactitudes
equivalentes, en cada uno de ellos, al mismo por-
centaje qne surja ele relaciona, los importes dc-
cluudos v ajustados a favor (le !a dirección ;;enrede
en el período base fiscalizado, salvo que t i pus-
1errores fiscalizaciones se determine ti] porcentaje
superior para los mismos periodos no prescriptos a
los cuales se aplicó la presunción.

Cuando se trate de perictlos de 1ign daciún no

anuales, el porcentaje a (lile se refiere el párrafo
anterior resaltará de considerar el conjunto (le de-
claraciones juradas presentarlas o de pronitdiar los
ajustes surgidos a favor o en contra de1 responsable
a moneda del último ele los -períodos « nrsitknndos.
Lit Dirección General Impositiva establecerá la me-

todología de `actualización respectiva.

En ningún, caso se admitirá como jistficmiáu
quo las inexactitudes verificadas en el L_dndu to-
rnado como liase de la fiscalización - pueden olie-
decer a cansas impetables a ejercicios fiscales a l-
teriores.

La presunción del pí:rrufo primero lit) se :plicara
en la medida que los ampoga cáll es tuvieran ori-
gen en cuestiones de mera interpretación legal.

Artículo... (V): Los porcentajes indicados ou
el articulo... (IV) se aplicarán respecto (le cada
uno de los períodos ua prescriptos p,n'a iucrcmeu-

lar la base imponible o para reducir los quebrmn-
los o saldos a favor del responsalde'

El cálculo de la reclihencióo se iniciará por el
periodo no prescripto más antiguo respecto del cual
se loibieren presentado declaraciones juradas y los -

resultados acunndarlos que se establezcan a partir
d(1 mismo, se truladacm a los períodos posterio-

res corno paso previo a la aplicación de los por-
centajes aludidos ad caso de estos últimos. ,_
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Articulo ... (VI): fin el caso ele que las recti-
ficaciones practicadas co relación al período o pe-
ríodos a que alude el artículo ... (1) hubieran
sido en parte sobre base cierta y en parte por esti-
mación, el organismo podrá hacer valer la presura-
ción del artículo... (IV) únicamente en- la me-

dida del porcentaje atribuible a la primera. En lo
demás, regirá la limitación indicada en cl párrafo -
siguiente.

Si los ajustes efectuados en el período base fue-
ran exclusivamente ertimativos, la Dirección Gene-
ral podrá impugnar las declaraciones juradas y de-
terminar la materia imponible o los saldos ele im-
puestos correspondieses a los restantes períodos no
pr_scriptos só'-o en función de las comprobaciones
efectivos a que arribe la fiscalización en el caso
particular de cada lino de ellos.

Artículo ... (VII): Los saldos de impuestos de-
terminados con arreglo a la presunción de derecho
de los artículos ... (IV) y ... (VI) serán actuali-
zables y devengarán los intereses resarcitorios y
punitorios de la presente ley, pero no darán lugar
a la aplicación ele las multas de los artículos 43,
45 y 46.

Cuando corresponda ejercer las facultades del
artículo 38, la Dirección General podrá tornar en
consideración tales resultados para fijar el importe
de los pagos provisorios a que se refiere dicho ar-
tículo, indistintamente de que se trate de períodos
anteriores o posteriores al que se hubiera tomado
como base de la fiscalización.

Artículo . (VIII): La determinación administra-
tiva del período basa y la de los demás períodos
no prescritos susceptibles de la presunción del ar-
tículo ... (IV) sólo e podrá modificar en contra
del contribuyente cuando se den algunas de las cir-
cunstancias previstas ^,u el 29 párrafo del artícu-
lo 26.

Corresponderá igualmente dicha modificación si
en relación a un periodo fiscal posterior sobrevi-
niera una nueva determinación administrativa sobre
base cierta y por conocimiento directo de la mate-
ria imponible, en cuyo caso la presunción del ar-
tículo ... (IV) citado ^e aplicará a los períodos fis-
cales no prescritos con exclusión del período base
de la fiscalización anterior y ama cuando incluyan

períodos objeto de nua anterior determinación pre-
suntiva.

Articulo ... (IX): Las presunciones establecidas
en los artículos . (II) y . . . (IV) regirán respecto
de los responsables d,, los impuestos a las ganan.
cias, sobre los activos, al valor agregado e internos,

Servirán como base tiara la aplicación de las mis-
mas las declaraciones juradas y determinaciones
efectuadas a partir de los sesenta (60) días corri-
llos desde la publicación de la presente en el Bole-
tín Oficial , en tanto que correspondan a períodos
fiscales anuales cuyo vencimiento general hubiera
operado con posterioridad al 19 de enero de 1991.

Si no se tratara de Impuestos anuales, la presun-
ción del artículo . (IV) quedará habilitada con
la impugnación .. de la última declaración jurada o
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determinación de oficio que reúna las condiciones
indicadas en el primer párrafo de dicho artículo;
pero sólo se hará efectiva bajo la condición y en la"
medida que resulten de la fiscalización de los perla.'
dos a que alude en el segundo párrafo del ar-
tículo ...

Artículo

(I).

.. . (X): Una vez formalizada la impug-
nación de las declaraciones juradas o detérminacio-
nes indicadas en el segundo y tercer párrafo del
artículo anterior, la presunción del artículo ... (IV)
se aplicará a los resultados de todos los períodos
no prescritos a ese rnonmento , aun cuando su ven-
cimiento general hubiera operado con anterioridad
a la vigencia de clicha norma.

La aplicación de la presunción referida podrá
efectuarse, a opción de la Dirección General, en
forma simultánea con el acto administrativo por cl
cual se determine el impuesto del período fiscal
que hubiere servido cono base o dentro de los 90
días corridos siguientes.

Artículo .. . (XI): A los fines dispuestos en el ar-

tículo ... ( 1) de este capítulo, fijase en cien rail mi-

llones de australes ( A 100.000.000.000) el monto de
ingresos anuales y en cincuenta mil millones de aus-

trales (A 50.000 .000.000 ) el monto del- patrimonio.
Dichas cifras se considerarán fijadas al 31 de di-
ciembre de 1990 y se ajustarán para el futuro con-
forme la variación del índice de precios mayoristas
nivel general. Los ingresos y patrimonios se ajusta-
rán igualmente a moneda uniforme según el nncaa-
cionado índice tomando en consideración los montos
correspondientes al último ejercicio económico ac-
tualizados a la fecha en que se realice la conpara-
cián.

9-Sustitúyese el segundo párrafo del articulo 129
por el siguiente:

Dichos montos se actualizarán desde la fecha de
pago o presentación de la declaración jurada que
dio origen al crédito a favor ele los contribavcutcs
o responsables.

Título IX

Tributos aduaneros

Art. 20.-Los derechas de imporlacióu, los rlere-
ohos de exportación, así como los demás tributos que
gravaren las importaciones y las exportaciones se de-
terminarán en dólares estadounidenses.

El pago podrá efectuarse en la mencionada moneda,
en bonos de crédito a la exportación de acuerdo a las
normas vigentes, o en australes. En este último caso la
equivalencia se determinará conforme al tipo de cambio
vigente al día anterior al del efectivo pago.

Título X

Donaciones provenientes de la cooperación internacional-

Art. 21.-La ejecución de los programas derivados
dula instrumentación en el país de donaciones prove-
nientes de gobiernos extranjeros con los cuales la Repú-
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blica Argentina tiene concertados tratados de cooprra-
eión internacional gozarán de los beneficios tributarios
esta blec :dos en los artículos siguientes.

Art. 22.-El ente d°s finado por el gobierno donante
como responsable para la ejecución del programa, su re-
precentación en la Argentina, las empresas argentinas que
rea icen las obras o presten los servicios previstos en el
programa, y quienes realicen la provisión de bienes y
servicios, al ente designado y ni representación argen-
tina, estarán exentos de tribut :+ r el impuesto al valor
agregado , por las ventas, obras. locaciones , prestaciones
de servicios e importaciones rcoliz,adas para la ejecu-
ción del programa.

Asim'ssq ls responsables m, re L311 idos en d párrafo
anterior podría clar a los crécbios f'sca.les que les hu-
bieren sido facturados el ira nl en!o previsto cn el
primero v el secando p,,nafos 1:1 artículo 41 (le la ley
del impuesto al valor agregado.

Art. 23.-Ei ente designado y sil representación en
la Argentina gozarán en relacnm a las actividades y
biens dimut-amm^le vinculados t la ejecución del pro-
granel de:

a) 1?:=crr_ión en cl impuesi a las ganancias, o cl
que lo sustituya o con idemente, por las utili-
dades provenientes de r^ rs actividades. No será
da ap-icneión lo dispuaio en la primera parte
del artículo 21 ele la ley de impuesto a las
gananci:ns, v en el adíenlo 104 de la ley 11.683
(testo ordenado en 197x'),

b) Exención en el impucst,, sobre les activos, o el
que lo sustituya o complemente, v en cualquier
otro impuesto nacional que alcance una mani-
festación patrimonial;

c) Exención en los impucslos internos. Las adqui-
siciones efectuadas en el mercado interno darán
lugar a la devolución d, l impuesto que les hu-
biera sido facturado;

(7) Exención de los derechos de importación y de-
má s gravámenes, tasas y contribuciones que
recaigan sobre las importaciones de los bienes
destinados a la c ecución del proyecto;

e) Exención en el impuesto sobre las ventas, com-
pras, cambio o permuta de divisas o el que
lo sustituya o complemente;

f) Exención en el impuesto sobre los débitos en

cuenta corriente o el qmr lo sustituya o com-
pleinente.

Art. 21.-Los rraeionics del país donanfo de resi-
dencia no p-nnuacnte en la Arta-ntina gozarán ele:

(1) Esene !6n del impuesto a las ganancias o el que
la sustituya o compi ja e nte por los ingresos
'(1 rectamente vine alados a la ejecución del pro-

coto.

Art. 25.-Los contratas, actor n operaciones que se
éeleb_on o realicen con motivo (le la contratación y
ejecución del provecto esiaráu cxrn(os del impuesto de
sellos nacional.
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Título XI

Otras disposiciones

Art. 26. - Modifícanse los artículos 4e y 10 de la ley
22.091 de la siguiente forma:

1- Suprímese el inciso b). del artículo 4e.
2- Sustitúyese el inciso d) del artículo 49 por el

siguiente:

d) Los fallidos por quiebra casual, hasta cinco
(5) años después de su rehabilitación ; los fallidos
por quiebra culpable, hasta diez (10) años de su
rehabilitación; los fallidos por quiebra fraudulenta,
ilimitadamente; el director o adninistrador de aso-
ciación o sociedad, cuya conducta se califica de
culpable, hasta diez (10) años después de su re-
habilitación, y cuya conducta se calificare (le frau-
dulenta, ilimitadamente.

3.-Sustitóvese el artículo 10 por el siguiente

Quienes desempeñen cargos de cualquier cote-
poda, rentados o no, en la Administración Nacional
de Aduanas no podrán ocupar cargos o niantener
relaciones (le cualquier naturaleza o de asesora-
miento con firmas exportadoras o importadoras o
con elespachantes de aduana.

Ara 27.-Bpstablécesc la vigencia ele las disposicio-
nes previs tas en el artículo 37 de la ley 23.763, desde
el día siguiente al de su publicación de la presente
ley en cl Boletín Oficial y hasta el 31 (le diciembre (le
1991, inclusive.

Titulo XII

Vigencia

Art. 28. - Las disposiciones de la presente ley entra-
rán en vigencia el día siguiente de su publicación can
el Boletín Oficial, excepto lo que se dispone a conti-
nuación:

1.-Las del artículo 1e puntos 1, 2 N. 5 que regirá-t
desde el tercer día siguiente al de su publicación en
el Boletín Oficial y por el término de un mío. Al cima-
plirse dicho plazo quedarán restablecidas las tasas Ida-
das por la ley 23.760 y derogado el articulo incorpo-
rado a continuación del articulo 27 ele dicha noma
por el artículo 1`, punto 5 de la presente lec.

2.-Las del articulo 4" tendrán efecto para el primer
ejercicio comercial y periodo fiscal que cierre a partir del
mencionado día inclusive; quedando pan los ejercicios
posteriores restablecidas las disposiciones de la ley 23.760
que se modifican por los puntos 1 y 2 y restablecida la
lasa del eco por ciento (1 %) que establece el articulo
10 de la misma ley, sustituido por el punto 4 de la
presente 1e'.

3.-L.as del artículo 5e que tendrm efecto a partir
del primer ejercicio comercial y período fiscal que cierre
a partir del mencionado día.

4. - Las del artículo 69 desde el tercer día siguiente
al de su publicación en cl Boletín Oficial excepto las
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de su punto 1 cuya fecha de entrada en vigencia será
fijada por el Poder Ejecutivo.

5.-Las del punto 8 del arríenlo 19 que tendrán
efecto desde cl 1" de enero de 1991 inclusive.

6.-Las del punto 9 del artículo 19 que tendrán
efecto para los créditos a favor del contribuyente e
responsable originados a partir de la vigencia de la
presente ley.

Art. 29.-(lommtíquese al 1'edcr Ejecutivo.

Sala de la comis^óo, 12 de febrero de 1901.

Jorge R MalaLin. - Antonio I. Guerrero. -

Juan C. Ayala. - Roberto H . Comera. -

Raúl A. Alvarez Echagüc. - Miguel A.

Balestrini, - Hé, ter H. Dalnmu. - Ro-

berto R. Domínguez. - Eduardo A. En-

deiza. - Oscar S Larnberto . - Jorge A.

López. - Mar do E. López Arias. -

Luis A. Parra. - Ilnoibertn J. Rog.gera.

1']r disi<ienei ,t parcial:

liéetor Sinecura no.

LIu disideuo u total:

11(11,1 L. Bagliui. - Larrn :o J. Corlen. ---
Joiil. Rodrigue,:

IN IOl l' IR

lloaormble (lo;uorra

1-1 Conriridii ale Peen IpOe ' y 1lmaienda lit I amado
re eonsideraeiúa el mensaje1A Poder Ejecutivo 250 y
pon-acto de ley por el (lile ^ modifican lo,; impuestos
u las ganancias'; de sellos; sol, e los débitos bancarios y
(3iras operatorias; sobre las ventas, compras, cambio
o permuta de divinas; sobre los activos; el valor agre-
gado, y la Ley de ProcedimiI atoa Tributarios. Creación
de un impuesto a la trausfen aria do bienes inmuebles
y pago de los tributos aduam ros sobre el comercio ex-
terior en dólares cstadouuidc,rses.

LA dictamen recepto la masor parte de las iniciativas
contenidas en el proyecto del Poder Ejecutivo nacional
aunque realizando sobre el mismo ajustes que no alte-
ran el sentido último do la reforma proyectado, y tien-
den, en todo caso, a roce,,(¡ inquietudes que apuntan
a una razonable aceptación d,= los criterios de equidad,
quo necesariamente se encm'otraa subsumidot en toda
norma tributaria.

Así en el impuesto a les débitos ca cuentas corrien-
(es y otras operatorias, a la ez que se elevan las tasas
se permite el computo del acrecentamiento, a cuenta
de otros impuestos, para quienes son contribuyentes
buscando capturar indirectamente la capacidad contri.
butiva de los sectores de la economía informal.

En la misma línea se anota la reforma al Impuesto
al Valor Agregado en que lo sustancial está constitui-
do en la elevación de LC tase, aplicable selectivamente
en ciertos servicios de facturación concentrada y en la
elevación del porcentual del acrecentamiento para los
no inscritos, en tanto no se altera virtualmente la situa-
ción de los inscritos sobre los que solamente incide
la elevación de la tasa en un 0,40 por ciento.
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La modificación en el Impuesto a los Activos , respon-

de en forma más directa a la necesidad de una mayor
recaudación, y lo propio ocurre con la creación del im-
puesto a la transferencia de inmuebles de personas fí-
sicas, y la modificación del impuesto sobre las ventas,

compras, cambio y permuta de divisas , cuya tasa hs-

tórici so restablece en tanto se introducen adecuaciones

correspondientes en el impuesto a las ganancias y exen-

ciones en el impuesto de sellos.
Otro tema de relevancia , se anota sin duda con 1,

modificación que se introduce a la ley 11.683 do proce'
dimienios fiscales, tendientes a perfeccionar los ins-
trumentos do fiscalización , buscando inducir directa e,

bldirectamente L2 recreación de una conciencia fiscal.
que es preciso rescatar urgentemente para coadyuvar
significativamente a la -superación de los difíciles uso-

nmentos que vive el país.
En otro orden y habida cuenta de la critica situ.t-

eien que viven los gobiernos provinciales sc restablece

la vigencia de la ley que opmlunao;ente sancionara

este Congreso con la finalidad de atender a los dese-

quilibrios financieros provinciales-

Se introducen breves u:odificacimms a la lev 2 1091
de Aduanas relativas a requisitos v condieioucs de los.
gentes de la misma.

'l'amnbi<n se prevén elausulas vinculadas a la eximi-

eión de impuestos proviceicn{cs rae donaciones ale g

biernos exiranjeros.
Por las eonsiderecionc .c uuteriorn :eeic expuestas u'.

solicita ala llnnorable Cdn a a la sanción del prn}c.! r

de has,
tunee R . :1ín[Clan.

11

Dictamen de mbror,a

llunolaLíe Cántara:

La Comisión de Presupuesto y 1lacienda ba eousi-

dcrado el mensaje del Poder Ejecutivo número 3.99 y
proyecto (le ley por el que se in roduceu moclificacio

,,es a los impuestos a las ganancias, de sellos, sobre las

débitos bancarios y otras operatorias, sobre las ventas,

compras, cambio o pernada de divisas, sobre los activos,

el valor agregado y a la Ley ele Procedimientos Tributa-

rios. Además, por el mismo proyecto se propicia crear

un impuesto a ti transferencia de bienes inmuebles y

el pago -de tributos aduaneros sobre el comercio ex-

terior en dólares estadounidenses ; y, por las razones

expuestas en el informe que se acompaña y las que

dará el miembro informante aconseja la sanción del si-

guiente

PROYECTO DE LEY

17,1 Senado y Cámara de Diputados, etc.

Artículo 19 -Agrégase como titulo IX de la ley 23.760,
el .siguiente

Título IX

i,uu,pnento a las transferencias de deuda ' -
externa al Estado

Artículo 81: Establécese en todo el territorio de
la Nación un impuesto que se aplicará sobre las



Febrero 14 y 15 de 1991 CAMARA DF DIPUTADOS DE LA NACION

transferencias de deudas que en monedas extran-

jeras hayan transferido al Estado nacional las em-

presas o grupos empresarios, desde el 1Q de enero

de 1980 a la fecha de la sanción de la presente ley,
sea como consecuencia de operaciones de seguro de

cambio, garantías o cualquier otro prooedimiento

cuyo resaltado haya sido la creación de tma obliga-

ción en esas monedas para el Estado nacional.

Artículo 82: Están alcanzadas por este impuesto

las empresas y grupos empresarios cuyos activos,

al comienzo de cada año fiscal supere el valor

actualizado, según el índice de precios mayoristas
nivel general del INDEC, de 100.000 millones de
australes de enero de 1991. Se entendedi por gru-
pos empresarios a los constituidos por dos o más so-
ciedades comerciales nacionales y/o extr:ntcras, vin-

culadas o controladas según lo estipulado por la

ley 19.550.

Artículo 83: Los montos que resulten ele la apli-
cación de este impuesto deberán ser pagados en
dólares estadounidenses, en fecha que determine el
Poder Ejecutivo nacional, dentro del primer trimes-
tre de cada año.

Artículo 84: Lo recaudado por est, impuesto
será coparticipado con las provincias y la Capital
Federal según lo dispuesto por la ley 23,548 y sus
modificatorias. El monto que correspondt al Estado

nacional será destinado a:

1. Un 50 % como aporte id sistema previsional.

2. Un 50 % o los planes de asistencia social a
desempleados y discapacitados.

Artículo 85: El monto del impuesto o pagar por
cada empresa o grupo empresario surgirú de aplicar
a los montos acumulados de deuda externa trans-
feridos al Estado nacional, desde el 19 de enero de
1980 hasta el 19 de enero de 1991, una alícuota
del 4 %.

Art. 29 - Comuníquese al Poder Ejecutivo.

Sala de la comisión , 12 de febrero de 1991..

Moisés- E. Fonicla.

INFORME

'Honorable Cámara:

Moisés Eduardo Fontela, en carácter de integrante
de la Comisión de Presupuesto y Hacienda de la Ho-
norable Cámara de Diputados de la Nación, conside-
rando el mensaje del Poder Ejecutivo 250 y el proyecto
,de ley por el que se introducen modificaciones a los
impuestos a las ganancias, de sellos, sobre los débitos
bancarios y otras operatorias, sobre las ventas, compras,
cambio o permuta de divisas, sobre los activos, al valor
agregado y a la Ley de Procedimientos Tributarios. Ade-
más, por el mismo proyecto se propicia crear un ira-
puesto a la transferencia de bienes inmuebles y al pago
'de los tributos aduaneros sobre el comercio exterior en
dólares estadouNdenses.

4541

El presente despacho de minoría surge en razón de La
total discrepancia con el criterio del Poder Ejecutivo de
seguir creando nuevos impuestos y sanciones a los con-
tribuyentes en lugar de combatir la monstruosa evasión.

El criterio del proyecto alternativo presentado es que
el peso de La crisis fiscal sea soportado por aquellos
grupos. empresarios que cargaron al Estado nacional con
una deuda externa originada en la "estatizaciórt' de sus
obligaciones en-moneda extranjera.

Moisés E. Fontela.

1
Mensaje del Poder Ejecutivo

Buenos Aires, 6 de febrero de 1991.

Al Honorable Congreso de la Nación.

Tengo el agrado de dirigirme a vuestra honorabilidad

con el objeto de someter a su consideración un pro-
yecto de ley por el que se introducen rnod0icac unes

a los impuestos a las ganancias, do sellos, sobre los dé-
bitos bancarios y otras operatorias, sobre las ventas,
compras, cambio o permuta de divisas, sobre los acti-

vos, al valor agregado y a la ley de procedimientos,
Además, por el mismo proyecto se propicia crear mi
impuesto a la transferencia de benes inmuebles y el
pago de los tributos aduaneros sobre el comercio exte-
rior en dólares estadounidenses.

Las modificaciones proyectadas tienen como finaliclad

adecuar la legislación tributarla a los ob;etivos que- 'n
materia de recursos fiscales, pers gue el gobierno nacio-
nal y principalmente en el ataque frontal a la evasion.

Como se podrá apreciar por las reformas que se

propician, las modificaciones en los impuestos sobre
los débitos bancarios, al valor agregado y sobre los
activos no significarán una mayor tributación para los

que cumplen con sus obligaciones tributarias, puesto
que se tiende a gravar, en forma indirecta, la economía

informal.

Por otra parte, se ha tratado de tomar medidas que
permitan incrementar la recaudación de manera tal que
las cargas fiscales se distribuyan equitativamente entre
los sujetos pasivos, en función de su capacidad contri-
butiva. Así, se han creado nuevos hechos imponibles,
come es el caso de las transferencias de inmuebles y
se han incrementado las tasas de otros tributos, como
es el caso do los que gravan las ventas, compras, cam-
bio o permuta de divisas y los débitos bancarios.

En el impuesto sobre los débitos bancarios y otras
operaciones, la tasa ha tenido un aumento sustancial,

del tres por mil (3 %c) se elevó al doce por rail (12Í o ),
no obstante el importe correspondiente al incremento
de la tasa puede imputarse en un cincuenta por ciento
(50 %) al impuesto a las ganancias y el otro cincuenta
por ciento (50 % ) al impuesto al valor agregado y,
en el caso de quienes se encuentren exentos del impues-

to al valor agregado, la imputación serví del ciento por
ciento (100 %) para el impuesto a las ganancias.

En el impuesto sobre las ventas, compras, cambio o
permuta de divisas, también se luan incrementado- noto-
riamente las tasas. Así, la tasa general se incrementa
del cero coma diez por mil (0,10%t) al seis por mil
(6Xc) y en una proporción similar las demás tasas.
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Poro se establece una alicuota diferencial menor para
las operaciones ele cemercio exterior y, consiguiente-

- riente, se eximen del impuesto de sellos a las operaciones
quo actualmente tributan este gravamen sobre las divi-
sas, aclarándose expresamente que también comprendo
a las letras provisorias y toda otra docmnemtación exi-
gida por el llar eo Central de la República Argentina
o (le la institución que lo reemplace para Financiar ope-
mcie nes de importación o de exportación.

En cuento al impuesto sobre los activos, se aumenta
la tasa general y se crea una tasa dileremlal. La modi-
lícación de esto gravamen está relacionada con el ini-
puesto a las ganancias. En efecto, mientras actualmente
el impuesto sobre los activos es considerado no pagó a
cuenta en el impuesto a las garnncas, con la niedili-
cación proyectarla se elimina dicha compensación y se
autoriza a acreditar este impuesto contra el impuesto
sobre los activos, pero sin que ello pueda dar lugar a un
saldo a favor del contribuyente. Con respecto a las tasas
se incrementa la general del amo por ciento ( 1 `",o) al
dos par ciento < e%) y se crea ama tasa diferencial
dei cuatro por ciento ( 4 %) aplicable, a aquellos
contribuyentes que presten todo tipo de servicios y
cúyo capital sea inferior a diez mil millones de australes
(A 10.(X)0 .000.0(0), importe que se actu4lizará men-
sualmente por el fndce de precios mayoristas (nivel
general) con base al roes de enero de 11101.

En el impuesto al valor agregado se aumenta la tasa
general del quince con sesenta centésimos por ciento
(15,80 %) al dieciséis por ciento ( 16 %) por razones
de praclicidad, y además, se establece reas tasa dite-
reneial del veinticinco por ciexnto ( 2.5%) para los ser-
vicios de provis ón de electricidad, gas, agua corriente
y telecomunicaciones (excepto Enectel), siempre que no
se trate de servicios destinados al domicil (o particular
del usuario o a casas de re~eo a veraneo- A su vez se
incrementa del veinte por ciento ( 2090 ) al cincuenta
por ciento (50 %) la base de cálculo para la aplicación
ele la tasa del impuesto para responsables no insertos.
También se eleva del yeinte por ciento ( 2(> %) al veis-
t~ n .o por ciento ( 25 % ) la autorización al poder Eje-
cutivo pan modificar las akcamtns del gravamen-

Con respecto a la ley de procedimiento se proyecta un
régimen de estímulo al cumpfmiento de las obligaciones
tributarias basado era una presunción de derrdw simul-
tánea ele doble vía de sentido inverso.

En materia de fiscalización de impuestos se introduce
una variable de importancia en la metodología actual.
mente vigente. Así, se establecen dos presunciones de
derecho que actúan , en lavar o en contra de los respon-
sables según el caso . Se toman como base uno o más
períodos y de La exactitud ele la deetarac ón a liquida-
ción correspondiente dependerá que se presnrnt la exac-
títud de las declaraciones o liquidaciones de los periodos
anteriores no prescriptos, y simétricamente la inexactitud
del periodo base, hace presumir de pleno derecho la de
las declaraciones o liquidaciones anter iores, O sea que
la presunción de derecho que se establece en uno u otro
sentido presupone que el compefranueino del respon-
sabte se mantiene invariable en el tiempo, salvo que
surgiere ló contrario de una nueva inspección.

Esta irme ación estaría llanada a ineid r turrtenxote
sobre la actitud de les responsables del impuesto, por-

que la exactitud de las declaraciones o liquidaciones del
último período fiscaliaable es potencialmente idónea
para repercutir sobre los periodos fiscales anteriores, ya:
sea para estabilizar definitivamente sus resultados o

bien para volverlos vulnerables a rara impugnación fis
cal, cuantas veces así lo obligue el comportamiento pos
tenor del contribuyente. En la misma medida y poro
idénticas razones se multiplicaría la capacidad opera
tina del organismo aplicando los recursos de fiscaliza-
ción sólo al último período, pero con la posibilídad-
cierta de actuar con efectos retroactivos.

En materia de sanción mediante clausura, si bien el
sistema ha demostrado ser eficaz, adolece de una exce-
siva lenidad que resta capacidad preventiva y disuasiva'
a la sanción y, por ello, se estima quedebe corregirso
mediante el aumento del quantum respectivo y la mo-
dificación del procedimiento recursivo,

Asimismo, en función de las disposic'ones de la ley
penal tributaria 23.771, se excluyen ciertos casos de
clausura que , en principio, están llamados a encuadrar.
se en dicha ley.

Corresponde también hacer notar la facultad que se
acuerda al Poder Ejecutivo pan publicar periódicanien
te la nómina de los responsables de los impuestos a las
ganancias, sobre los activos y al valer agregado, así co-
ma la de los responsables del .sistema previsional, con
el detalle de los conceptos e ingresos correspondientes
a obligaciones vea*hs coa posterioridad al 19 de ene

-ro de 1091, paralo cual se establece que no serán de
aplicación las disposiciones relativas al secreto fiscal

En definitiva , las reformas premencionadas se desta-
can por su aptitud para estimular , disuadir y corregir
comportamienios fiscales hasta ahora difíciles y costosos
do controlar y, además, porque permite una mejor
cancentr..ciín y adtoivstración de los recursos de fis-
calización.

Otro de los aspectos que reviste singular importan-
cia, en cuanto a su carácter iromvador, es el •elarionido
con la privatiaación de la prosecución de acciones deri-,
Nadas de juicios de ejecución fiscal, así como también
la posibilidad de negociar con instituciones financieras
la cesión de derechos sobre la tartera de créditos fis-
cales preverientes de los diferimientos de impuestos.

Per otra parte, se modifica la fecha a partir de la
cual se aplica el procedimiento de actualización a favor
del contribuyente por pago o presentación clo declaracio.
nes juradas que dieran origen a créditos a favor del
eontrbuyente, receptándose así una larga aspiración
de la doctrina y de las entidades empresarias.

Poi; i último y en materia de legración aduanera, se
proyecta adecuar el cobro de los tributos de importación
y de exportación, haciéndolo en dólares estadouniden-
ses, con el objeto de evitar la incidencia que tiene en
la recaudación el deterioro del signo monetario.

En función de los motivos expuestos y la necerdad
dé contar con instrumentos idóneos pan mejorar las
cuentas fiscales a la vez que combatir la evasión, se
considera que el proyecto adjunto merecerá la apro-
bación de vuestra harmabilidad.

Dios guarde a vuestra - honarabilidad.
Mensaje 250

Cauros S. \£EXEat.
Domingo F . Cocaflo.
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ANTECEDENTE

PROYECTO DE LEY

El Senado y Cámara de Dipuntdos, cte.

Título t

Modificación del impuestos sobre los débitos

en cuenta corriente y otras operatorias

Artículo 19-Modifícase el titulo II de la ley 23.760,

de la forma que se indica a continuación:

1. Sustitúyese en el primer párrafo del artículo 24
la alícuota del tres por mil (3 q.^c) por la del doce pn
mil (12%c).

2. Sustitúyese ea elsegundo párrafo del artículo 24
la alícuota del uno por mil (1 ,̀«) por la del dos por
rail (2`").

". Incorpórase a continuaren del artículo 27. el

,3iquiente:

-Articulo ...: Les coutr^buyeutes del impuesto
croado por este titulo po'Tnio computar como cré-
dito de impuestos el se!'ntt p cinco por ciento
(73 `i<J de los importes liquidados y percibidos por
(75 h ) de los importes liquidados y percibos por
el agcntc (le percepción a la tasa general y el
cincuenta por ciento (56 7) de los liquidados y
percibidos a la alícuota prevista en el' segundo
párrafo del artículo 24.

1 . 1 acreditación de dicho aporte se efectuará en
un cincuenta por ciento (50'11) contra el impuesto a
las ganancias y en un cincuenta por ciento ('50%)
ronr:r el iinpucsto al valor :í ;regado.

Los contribuyentes que no resulten responsables del
ina puesto al valor agregado pr,r efeetaar exclusivamente
operucioxs exentas o no alcalizadas por el gravamen,
podrán acreditar la totalidad del impuesto contra el

iinpucsto a las ganancias,
El cómputo del impuesto sólo podrá efectuarse en

la declaración jurada anual dí l impuesto a las ganan-
actualizado ele eonformid..al a las normas del ar-

tíuulo 34 de la ley 11.683, texto ordenado co 1978 y
su: modificaciones, y en las declaraciones juradas men-
suales del impuesto al valor ac!regado. El remanente no
compensado no podrá ser (,bjeto, bajo ninguna cir-

cunstancia, de compensación con otros gravámenes a
cargo del contribuyente o de solicitudes de reintegro o
,transferencia a favor de terneros, pudiendo sólo tras-
ladarse, basta su agotamiento, a otros ejercicios fiscales
del mismo impuesto en el nial se efectuó la acredi-

tación,
Cuando se trate de crédito de impuesto a las ganan-

cias conespoulientes a los sujetos mencionados en los
incisos b) y c) y penúltimo párrafo del artículo 49 de
la ley de impuesto a las gano cias, texto ordenado en

'1986 y sus modificaciones, y sociedades en comandita
.por acciones en la parte comanditada, corresponderá
atribuirse a cada uno de los socios o asociados en
idéntico proporción en que los mismos participan en
los resultados impositivos de aquéllas.

No obstante, la imputación sólo procederá hasta el
importe del incremento de la obligación fiscal produ-
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cida por la incorporación en la declaración jurada indi-
vidual de las ganancias de la entidad que origina el
crédito, hasta el límite del impuesto a las ganancias
determinado en el ejercicio que corresponda atribuirlo.

En todos los casos, el importe computable estará re-
ferido al impuesto tributado en el ejercicio fiscal al que
corresponda la declaración jurada en la que se produzca
el cómputo.

Cuando el crédito de impuesto previsto en los párra-
fos anteriores más el importe de los anticipos determi-
nados para el impuesto a las ganancias, calculados con-
forme a las normas respectivas, superen la obligación
estimada del período para dicho impuesto , el contribu-
yente podrá solicitar a la Dirección General Impositiva
autorización para reducir total o parcialmente el importe
a pagar en concepto de anticipos.

El importe del impuesto computado como crédito en
los impuestos mencionados en el segundo párrafo no
será deducido a los efectos (le la determinación del ¡in-
puesto a las ganancias.

Tiluro II

]Lx!Hicaddn riel ,hnpue.sto sobre las ventas,
compras, cambio o polinuta de divisas

Art. 2?-Modificase la ley de impuesto sobre las
ventas, compras , cambio o permuta de divisas, texto
ordenado en 1977 y sus uncdif'eaeiones, de la siguiente
forma:

1"-- Sustitúyese el artículo 3 por el siguiente:

Articulo 3v: El impuesto establecido en el artículo
T° será aplicado sobre el precio de la operación en
moneda argentina, neto de las comisiones y gastos
facturados por las entidades autorizadas , siempre
que dichos rubros fueran facturados y eontabili-
zades por separado.

La tasa del impuesto aplicable será del seis por
mil (C311,) tanto para las operaciones de compra

cómo para las de venta ele divisas de tales enti-

dades.
Las operaciones da compraventa de cambio ex-

tranjero que se liquiden por compensación exacta
o por diferencia de cambio serán consideradas, a
los fines do ]a aplicación (le lo dispuesto en los
párrafos precedentes , como operaciones simultáneas

de compra y de venta de divisas.
En las anulaciones de operaciones de compra o

de venta de moneda extranjera se abonarán los im-
puestos que correspondan a la nueva operación que
se origine con motivo de dicha anulación.

La tasa del impuesto se reducirá al cuatro por
raíl (4 Z6) para las operaciones vinculadas con cl
comercio exterior ( importación , exportación y sus
correspondientes financiaciones).

2,-Sustitúyese el artículo 49 por el siguiente:

Artículo 49: Las "operaciones de pase", siempre
que las partes que intervengan en las oper ^a-ir:nes
sean las mismas, quedan sujetas a un impuesto del
dos por mil (2 %c).
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3Q- Derógase el artículo incn'porado a continuación
` del artículo 7'+ por la ley 23.871

't'itulo III

lfodificaci(in del Hipo, sto de sedes ,

Art. 3o-Incorpórase al artie1do 58 de la Ley de

Iniptiestos (le Sellos, texto ordenado en 1986 y sus mo-
dificaciones, el siguiente inciso:

r) Los documentos que insl rmnnrten o sean can-
secuencia de operaciones gravadas por el im-

puesto sobre las ventas, compras, cambios o per-
nmta de divisas, incluso letras provisorias y toda
otra documentación exigida por el Banco Cen-
tral de la República Argentina o por la institu-
ción que lo reemplace en la operatoria al efecto,

-para financiaciones de operaciones (le importa-
ción vio exportación.

Título IV

Jlo:lificacimr del impuesto ubre las acticos

Art. 4"-Modifícase el titulo 1 de la ley 23.760, de
la siguiente forera:

1a-Sustitús ese cl artículo ln por cl siguiente

Artículo 10: El impuesto a ingresar surgirá de
la aplicación ele la alícuota d'1 dos por cielito (2 %)
sobre lar las se imponible del ;:mamen del erminadt
de acuerdo con las dislosrci unes de la presente ]es'.

La alícuota (del impuesto será del cuatro por
ciento (4 %) para los eontrihumntes en1a actividad
principal sea la prestación o locación (le servicios,
(lile nl cierre del respectivo periodo fiscal a eler-
eicdo comercial posean 1111 p1tnnxnio neto inferior
n diez nril mrll.rnea ele aust,.dcs (A 10.000.000.000)
según su estado de situación patrimonial a la fecha
de cierre (Tal ejercicio emuer ial, confeccionado de
acuerdo con Las nrxnuu eniul.1les que resulten d'•
apicacióo. -

Los ramri bul'cntes que ur pracGqucu balance
comerciad deberán d(dennii .u' el patriareaJo neta
elaborando, a este sute efecua, un estado de situaa-
ción patrimonial cu laas comí,dones previstas en el
párrafo anterior.

El inrpnesto a las gana id. efcclicaraaure pagado
por el mismo ejercicio fiscal 1or el cual se liquids.
el presente gravamen, podní a uniputarse como pago.
a cuenta del impuesto sobre loo activos.

Los cauln'ibuyentr^ mnprcudid<rs en r1 inciso b)
del artículo 6x9 de la Ley de Impuesto a las Ganan-
cias, texto ordenado en 1956 y sus nralificaciones,-

odrán computar como pago a cuenta del presente
gmvameir sólo hasta el vcinln por ciento (20
de la ganancia neta imponible.

Et el caso de sujetos pasivos ele este grwaunen
- que m lo fueren del impuesto a las ganancias, el

cómputo como pago a cuenta previsto, se calculará
computando el veinte Por ciento (20%) sobre la
utilidad imposifrva, a atribuir :r los partícipes.

Si del cómputo previsto rn los párrafos ante
riores surgiere un excedente no absorbido, el nlis-

uno no generará saldo a favor del contribuyente;
ni será susceptible de devolución o conipensacióü
alguna.

2v-Sustitúyese el último párrafo del artículo 11,
por el siguiente:

Asimismo, la Dirección General Impositivo
actualizará mensualmente los importes establecír
dos en el inciso g) del artículo 39 y en el segunde
párrafo del artículo 10, aplicando el índice de
actualización que indigne para cada mes la tabla
mencionada en el párrafo anterior, referidos al mes
de diciembre de 1989 val raes de enero de 1991,
respectivamente.

Titulo V

Modificación del impuesto a las ganancias

Art. 5"-llcrógnse el artículo 101 de Lr Ley de
Impuesto (r las Ganancias , texto ordenado en 1986 y
sus niodificadones.

Tílu'o VI

lfodificacirin del iaupueuo al calor agregado

.Art. ha-Vodificese la Le, de Impuesto al Valor
\;unirlo, texto sus t ituido por la l(,s 23.349 y sus tuso-

11 C5 , < ie !a sa^uiente to ara:

lt' Lmarpr,ras: al inciso e) del arNcn!o 3^, 01 si-
guiente punto:

3 (bis). Efeetutdas por rpticues peer -n los ser-
vic 5 de provisiríu de n^ua enríenle, alosaahs a
de JesaSal e fu el,,id,, el (1 sa4oic v liurpiezs de
pozos ciegas, ', toda que t(ir-la
aa origen eu e' sumnosira del seme, de r ego 0
(n la construeeVra de eb-as -1 5istentes o rn(va5-
p.-,ra lar nrisnra fi,cdid,: d, excepto gas eomprrndidos
,,la el pu no 1119, di,¡ ¡utí-,) j) del (311.

2:' b:corpakase cano sc•n+u ¡o p.írrufo del incisa ;±)

del erti n1o hv_ el siguiente:

t s.^ exeuc^ún :l,ciz,.r aadus.v.nirc d^ al agua
ord-varia uatu,al dcKÜnucla aJ domiaüiu Inriieulae
(le n.nar:o sáanpre qu.• nurdüunC sn rrsaitabita-
ciou o viviendas de recrea-o se'ulici+,

3"'-SustltIivse el paulo -76 ('el inciso i ) del ir-
ticudo 6'-', por el siguiente:

16. Los servidos de provisión (le agua c»friente,
eloaonles y de desagües, incluidos el desagote y,
limpieza de pozos ciegos, 1 toda evntraprestadtiti
que tenga su origen en ol sumriuistro del servicio
de riego o en la construción de obr as -existentes o
n levas-- para la misma finalidad, cuando dicho
servicio-se -efectúa ea el domicilio particular del'
usuario sienpprc que constituya- su easahalritac'óo
o viviendas.
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4O.... Sustitúyese el artículo 24, por el siguiente;

Artículo 24: Le alícuota del impuesto será del
dieciséis por ciento (10 'C).

Esta alícuota se incrementará al veinticinco por
ciento (25 %) para las prestaciones de servicios
comprendidas en los puntos 4, 5 y 5 bis del inciso
e) del artículo 3e, excepto para aquellas que se

! presten en el domicilio particular del usuario, sien-
`pre que constituya su easahabitaclón o viviendas de

recreo o veraneo.
Facúltase al Poder Ejecutivo para modificar las

alicuotas establecidas en los párrafos interiores nu-
mentándolas o dísnninüyéndolas hasta en un veinti.
cinco por ciento (25 % ).

59-Sustitúyese el primer párrafo d.1 segundo artícu-
lo del título V "Responsable no insnipto", Por el si-
guiente:

De- acocrdo coi, lo dispuesto en el óltiu1o p:ura-
fo del artículo 40, los responsables inseriptos que
efectúen ventas, locaciones o pr(fitnciones a res-
ponsables no inscriptos, además dcha impuesto ori-
ginado por las mismas, deberán liquidar cl im-
puesto que corresponda a los tltinlos responsables
indicados, aplicando la alícuota tr, i impuesto so-
bre el cincuenta por ciento (50 %) del precio neto
de dichas operaciones, establecido de acuerdo con
lo dispuesto en cl articulo 91.

Titulo VI

Impuesto a la transferencia da imnucbics de personas
físicas y sucesiones indicinds

Art, Ce-Establécese en todo el territorio de la Na-
ción un impuesto que se aplicará sobre las transferen-
cias do dominio a título oneroso de. inmo(lbles ubicados
en el país.

Art. 7e-Son sujetos (le este impuesto las personas
físicas y sucesiones indivisas, que revistan tal carácter
para el impuesto a ]us ganncias, que transfieran in-
muebles, en lamedida quo dicha uansfrreneia no se
encuentre alcanzada por el mencionado impuesto.

En los casos de cambio o permuta se consideran su-
jetos a todas las partes intervinientes en la operación
siendo contribuyentes cada una de las mismas sobre el
valor de los bienes que transfieran,

Art. Se-A los efectos (le esta ley se considerar,'(

transferencia a la venta, permuta, cambio, daeiún en

pago, aporte a sociedades y todo acto de disposición
-por el que se transmita el dominio a tltrilo oneroso,
incluso cuando tales transferencias se renueva por or-
len judicial o con motivo, de concursos ci.-ales,

Art. 94 - La transferencia de inmuebles pertenecientes
e. los miembros do misiones diplomáticas 3 consulares
extranjeras , a su personal técnico y administn itivo, y
a sus familiares, se encuentran exentas del impuesto,
en la medida y con has l mitas ones que estab lezcan los
convenios internacionales aplicables . Ea su defecto, la
'exención será procedente en la misma medida y limita-
ciones, sólo a condición de reciprocidad . 500ual trata-
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miento se aplicará a los inmuebles de los miembros
de las representaciones, agentes y, en su caso, sus fa-
miliares que actúen en organismos internacionales de
los que la Nación sea parte, en la medida y con las
limitaciones que so establezcan en los respectivos con-
venios internacionales.

Art, 10.- EL gravamen se aplicará sobre ci valor ele
transferencia de cada operación.

Cuando la transferencia se efectúe por un precio no
determinado se computará a los fines del cálculo del
gravamen , cl precio de plaza en el momento ele per-
feccionarse La transferencia de dominio. Eñ el caso de
permutas se considerará el precio- de plaza del bien o
prestación intercambiada de mayor valor . Si el precio
de plaza no fuera conocido la Dirección General Impo-
sitiva fijará el procedimiento a seguir,

Art, 1L- El impuesto es adeudado desde el momen.
te en que se perfecciona lit transferencia gravada, que
se considerará configurada cuando se produzca cl pri-
rncro (le los siguientes heclhos;

a) Cuando suscrita el respectivo l,oleto de compra-
venta o docmncsalo oriniraletite, se otoro, e po-
sesión; -

b) Otorgamiento de la evcrilur q iras'uliea (le do-
minio.

En los actos de ventas judiciales por subasta pública
la transferencia se considerará efectuada en el momcuto
en que quede firme el arto ele aprobación del remate.

Art. 12.-La tasa del impuesto será del quince por
ni¡]

Art, 13. - En cl caso, de venta de la única vivienda
del contribuyente con el fin de adquirir o construir otra
destinada a casa habitación propia, podrá optarse por
no pagar el impuesto que resulte de la transferencia en
la forma y condiciones que determine la ,regletneutaeión.
Esta opción también podrá ejercerse cuando se ceda la
única vivienda y/o terreno: con el propósito de desti-
narlosaXa construcción (le un edificio bajo elruginieu:
de la ley 13.512. y sus modificaciones, y se reciba como
compensación por cl bien cedido hasta un miáximo de
una unidad ele la nueva propiedad.

La opción deberá ser formulada al momento de la
escrituración de venta. Dentro del plazo de uu .(1) afilo
contado a partir de la mencionarla - escrituración, el con-
tribuyente deberá probar} por medios fehacientes, la ad-
quisición del inmueb'e (le reemplazo 'y su afectación
al referido destino.

Los escribanos de registro o quienes los sustituyan, al
extender las escrituras traslativas de dominio relativas a
la venta y adquisición de los inmuebles coxnpreudidos
tu el presento artículo, deberán dejar constancia ele la
opción ejercida por el contribuyente.

Art. 11.-En le caso de incumplirse la, requisitos
establecidos en esta ley o en sus normas reg'amentarias
y complementarias para la procedencia die la opción que,
autoriza el artículo anterior, el contribuyente que la hu-
hiera ejercido deberá presentar o rectificar la respectiva
declaración jurada incluyendo las transferencias oportu-
namente afectadas, o ingresar cl impuesto con más la
actualización prevista en la ley 11.683, testo ordenado
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en 1978 y sus modificaciones, ^.in perjuicio de los inte-
reses y accesorios que corresponda.

Art. 15.-Las transferencias 'Inc efectúen 'os residen-
tes en el exterior sólo estarán sujetos a las disposiciones
del presente título, en tanto re demuestre fehaciente-
mente a juicio de la dirección, ni cl plazo y forma que
ésta determine, que se trata d'- inmuebles pertenecien-
tes a personas físicas o sucesi,mes indivisas.

En estos casos deberá retenese el total del gravamen
que corresponda en oportunida3 de su paga o acredi-
tación. La inobservancia de esta obligación hará incurrir
al que pague o acredite, en lus penalidades estableci.
das en la ley 11.083, texto ordenado en 1978 y sus me-
dificaciones, sin perjuicio de ., responsabilidad por el
ingreso del impuesto que omitiú retener,

Art. 16.-La Dirección General Impositiva queda fa-
cultada para establecer agentes de retención o percep-
ciáu que estime necesario a duetos ele asegurar la re-
caudación del gravamen.

Art. 17. -El gravamen de esta ley se regirá por las
disposiciones de ]a ley 11.683, texto ordenado en 1978
y sus modificaciones, y su aplicación, percepción y fisca-
lización estará a cargo de la Dirección General Irmpo-
sitiva.

Titulo \ II

luto 1ificación de la ley (le y^^ocedinriaato libularto
(ley 11.683)

Art. 18.-Modifícase la ley 11.683, texto ordenado
en 1978 y sus modificaciones, de la siguiente forma:

1v-Sustitúyese el artículo 14, por el siguiente:

Artículo 44: Sin perjuicio de la multa prevista

en el artículo 43, se clausurarán por tres (3) a

treinta (30) días los establecimientos comerciales,

industriales, agropecuarios o de servicios que incu-

rran en alguno de los hechos u omisiones siguientes:

]Q- No emitan facturas o comprobantes de sus

ventas, locaciones o prestaciones de servicios en la

forma y condiciones que establezca la Dirección
General.

2°-No llevan registrar iones o anotaciones de
sus adquisiociones de bienes o servicios o de sus
ventas, locaciones o prestaciones, o si las llevaren,
las mismas no reunieren lox requisitos exigidos por
la Dirección General.

39-No se inscribieren como contribuyentes o
responsables ante la Dirección General cuando es-
tuvieran obligados a hacerlo, salvo que mediare error
de hecho o de derecho.

2o-Sustitúyese el segundo artículo agregado a
continuación del artículo 44 por la ley 23.314, por el
siguiente:

Artículo ...: La autoridad administrativa que hu-
biera dictado lá sentencia que ordene la clausura
dispondrá los días en que deba cumplirse.

La Dirección General, por medio de sus funcio-
narios autorizados, procederá a hacerla efectiva,
adoptando los recaudos y seguridades del caso.

É - 1, 5 1 -1
R
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Podrá realizar asimismo comprobaciones con el
objeto de verificar el acatamiento de la medida Y,
a dejar constancia documentada de las violacio
nes que se observaren en la misma.

30- Sustitú)ese el cuarto artículo agregado a contt=
nación del artículo 41 por la ley 23.314, por el si-
guiente:

Artículo .: Quien quebrantare una clausura 6
violare los sellos, precintos o instrumentos que hu-,
bieran sido utilizados para hacerla efectiva, será
sancionado con arresto de diez (10) a treinta (30),
das y cola una nueva clausura por cl doble del
tiempo de aquélla.

Son competentes para la aplicación de tales san-
ciones los jueces en lo penal económico de la Ca-
pital Federal o los jueces federales en el resto
de la República.

La Dirección General Impositiva, con conoci-
miento del juez que se hallare do turno, proce-
derá a instruir el correspondiente sumario de pre=
vención, el cual rma vez concluido, será elevado
de inmediato a dicho juez.

La Dirección General Impositiva prestará a los
magistrados la mayor colaboración durante la se-
cuela del juicio.

4^-Sustitúyese el artículo incorporado a continua-
ción del artículo 78 por la ley 23.314, por el siguiente:

Artículo ...: La- sanción de clausura será recurri-
lile por recurso de apelación, otorgado sólo en el
efecto devolutivo ante los juzgados en lo penal
económico de la Capital Federal y juzgados fede^
ratos en el resto del territorio de la República.

El escrito del recurso deberá ser fundado e in-
:erpuesto en sede administrativa dentro de los
:•inco (5) días de notificada la resolución.

Verificado el cumplimiento de los requisitos for-
males mencionados, se elevará dentro del tercer d`á
testimonio de las piezas pertinentes do la actuación
administrativa con arreglo a !as previsiones del
artículo 507 del Código ele Procedimientos en
Materia Penal.

Serán de aplicación los artículos 588 y 589 del
Código de Procedimientos en lo Criminal para la
justicia federal y los tribunales de la Capital Fe-
deral y territorios nacionales.

La decisión del juez será inapelable.

5^-Incorpórase a continuación del artículo 101, el
siguiente:

Artículo ...: El Poder Ejecutivo podrá disponer
con alcance general y bajo las formas y requisitos
que establezca la reglamentación , que los organis-
mos recaudadores de los impuestos a las ganancias,
sobre. los activos y al valor agrisado, así como de
los aportes y contribuciones al sistema nacional de
seguridad social, publiquen periódicamente la nó-
mina de los responsables de los mismos , indicando
en cada caso los conceptos e ingresos que hubie-
ran satisfecho respecto de las obligaciones vencidas
con posterioridad al 19 de enero de 1991.

1
0
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A los fines ele dicha ptrbliamión, no será de
aplicación el secreto fiscal previsto ea cl artícu-
lo 101.

, 6v-Sustitúyese el segundo párraf.r del artículo 111,
por el siguiente:

Facúltase igualmente al Poda Ejecutivo para
poder acordar bonificaciones especiales para esti-
mular el ingreso anticiparlo de impuestos no ven-
cielos y para hacer arreglos con el fin de asegurar
la cancelación de las deudas fiscales pendientes,
así como también para acordar lu privatización cle,
los derechos y acciones relativos a juicios en pro-
ceso de ejecución fiscal -iniciador, o a iniciarse-

! y la cesión total o parcial de los derechos sobre
iza cartera de créditos fiscales provenientes de di-
'ferimientos promocionales de inipm'stos.

,r - lueorpór rse u coutimlit, ón cava cap+hdo XIII,
el siguiente capítulo:

Capitulo ...

Articulo ... (I): El Poder Ejeuo podría dis-
pone¡, con carácter general y por el tiempo, im-
puestos y zonas geográficas que estime conveniente,
que la fiscalización a cargo de la Dirección Gene-
ral se limite al Último período anual por el cual
se hubieran presentado declaraciones juradas o prac-
ticado liquidaciones con arreglo a lo dispuesto en
el artículo 20, último párrafo.

Ea caso de tributos que no se liquiden anual-
mente, la fiscalización deberá abarcar los períodos
vencidos durante el transcurso ele los últimos doce
(12) meses calendarios anteriores a la misma.

La facultad establecida en los párrafos anterio-
res se extiende al caso de los agentes de retención
o percepción do impuestos que hubieran omitido
actuar como tales.

Articulo ... (II): Hasta que la Dirección Ge-
neral proceda a impugnar los declaraciones ju-
radas mencionadas en el articulo . . (I) y prac-

,tique la determinación prevista en el artículo 24
.y siguientes, se presumirá, sin admitir prueba en
contrario, la exactitud de las declaraciones ¡un.

.das presentadas por el resto de los períodos ante-
riores no prescritos.

La presunción que establece este atículo no se
aplicará respecto de las declaraciones juradas, ori-
ginales o rectificativas, presentadas luego de ini-
ciada la inspección, ni aun ele las que lo hubieran
sido antes de ella, si concurrieran Las circunstancias
indicadas en el primer párrafo, última parte, del
artículo 69 del decreto 1.397 de fecha 12 de junio
de 1979.

Tampoco impedirá cine la auditoría pueda ex-
tenderse a períodos anteriores a fin de comprobar
hechos o situaciones con posible proyección o in-
cidencia sobre los resultados del período o períodos
fiscalizados o bien para prevenir los supuestos indi-
cados en los artículos .., (III) apartarlo 2 y ,.,
(IV) último párrafo.

La presunción a que se refiere el párrafo pri-
mero no regirá respecto de los periodos fiscales
vencidos y no prescritos beneficiados por el he-
cho de una fiscalización anterior, si es que una
fiscalización ulterior sobre períodos vencidos con
posterioridad a la realización de la primera , demos-
trare la inexactitud de los resultados declarados en
relación a cualquiera de estos últimos. En este caso
se aplicarán las previsiones del artículo ... (III),

Artículo ... (III): Si de la impugnación y determi-
nación de oficio indicada en el artículo... ( II) re-
sultare el incremento de la base imponible o de
los saldos de impuestos a favor de la Dirección
General o, en ski caso, se redujeran los quebrantos
impositivos o saldos de los responsables, el orga-
nismo podrá optar por alguna de las siguientes
alternativas:

19-Extender la fiscalización a los períodos no
Prescritos y deteuniuar de oficia la materia impo-
sible y liquidar (t impuesto correspondieutc a cada
amo.

2^-11acer valer, cuando correspondiere, la
presunción de derecho prevista cn las ardculos ...
(IV) y siguientes.

Una vez que la Dirección General hubiera optada
por alguna ele las alternativas referidas, deberá
atenerse a la misma respecto de todos los demás
períodos fiscalizables.

No será necesaria la determinación de uficin n
que se refiere el primer párrafo si los responsables
presentaren declaraciones juradas rectifiratitas que
satisfagan l;r pretensión fiscal.

Artículo... (IV): Si de acuerdo con lo establecido
en el artículo... (III) la impugnación y determina-
ción de oficio se hubieran efectuado directamente
y por conocimiento cierto de la materia imponible
o de los quebrantos impositivos o saldos de ¡in,
Puestos a favor de los responsables, se presumirá
sin admitir prueba en contrario, que las declaracio.
nes juradas presentadas por el resto ele los períodos
no prescritos adolecen de inexactitudes equivalen-
tes, en cada uno de ellos, al mismo porcentaje que
surja de relacionar los resultados declarados y ajus-
tados a favor de la Dirección General en el período
base fiscalizado, salvo que en posteriores ftscaltza-
ciones se determine vio porcentaje superior para
los mismos períodos no prescritos a los cuales se
aplicó la presunción.

Cuando se trate de períodos de liquidación no
anuales, el porcentaje a que so refiere el párrafo
anterior resultará de considerar el conjunto do
declaraciones juradas presentadas y de promediar
los ajustes surgidos a favor o en contra del respon-
sable a moneda del último de los periodos conside-
rados. La Dirección General Impositiva establecerá
la metodología de actualización respectiva.

En ningún caso se admitirá como justificación
que- las inexactitudes verificadas en el períoda
tomado como base de la físealfzaeión pue:lau obe-
decer a causas imputables a ejercicios fiscales as»
terrores,
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La presunción del párr:Jo primero no se apli-
cará en la medida que las impugnaciones luvicran
origen en cuestiones de llnra interpretación legal,

Artículo ... (V): Los porcentajes indicados en
el artículo... (IV) se iiphcaam respecto do cada uno
ele los períodos no prescr.ptos para incrementar
la base imponible o para n(lucir los quebrantos e
saldos a favor del responsable.

El cálculo de la rcetificm ión se iniciara por el
período no prescripto más antiguo respecto del
cual se hubieren presentada declaraciones juradas
y los resultados acumulados que se establezcan a
partir del mismo, se trasladarán a los períodos pos-
teriores como piso previo a la aplicación de los
porcentajes aludidos al caso dp estos últimos.

Artículo ... (VI): En el caso de que las rectifi-
caciones practicarlas en reheión al período o pe-
ríodos a que aludo el artículo ... (I) hubieran sido
en parte sobre base ciertas en parte por estima-
ción, el organismo podrá Laeer valer la presin -
ción del artículo ... (IV), únicamente en la medida
del porcentaje atribuible a la primera. En lo de-
irás, regirá la limitación indicada en c1 penúltimo
párrafo del artículo ... (III).

Si los ajustes efectuado, en el período base
fueran exclusivamente estimativos, la Dirección Ge-

nerad podrá impugnar las declaraciones juradas y
determinar la materia imponible o los saldos de
impuestos correspondientes a los restantes períodos
no prescriptos sólo en función, de las comprobacio-
nes efectivas a que arribe la lisealización en el caso
particular de cada uno de ellos.

Articulo ... (VII): Los saldos de impuestos
dricrminados con arreglo a la presmicion de de-
redto de los artículos ... (1V) y ... (VI) serán
acomliznbles y devengarán los intereses resoreito-
rios y punitorios de lit preselm e ter, pero no darán
lugar a la aplicación de las multas de los artícu-
los 43 y 45.

Cuando corresponda ejercer las facultades del
articulo 38, la Dirección General podrá tomar en
consideración tales resultados para fijar el importe
d2 los pagos provisorios a itue se refiere dicho
artículo, indistintamente de que se - tratare (le
períodos anteriores o postcriorns al qua se hubiera
tomado cono base de la fiscalización.

8^- Sustitó'ese el segundo pán Jo del artículo 12),
por el siguiente:

Dichos montos se actualizar. ,r desde lr f clia de
pago o presentación de la d,.lmnción jurada quo
dio origen al crédito a favor de los con( ribuvcntes
o responsables.

Título VIII

Tributos aduar.crs

Art. 19.- Los derechos de impni tación, los derechos
de exportación , así como los dcnr'r: tributos que gra-
varen las importar unes y las ezpoi t aciones deberán ser
pagados en dólares estadoun dense

Titulo IX

Vigencia

Art. 21.-Las disposiciones de la presente ley en-
trarán en vigencia cl día siguiente de su publicación en
el Boletín Oficial, excepto

Las de los artículos 4 i y 5'r, que tendrán efecto
para los ejercicios comerciales y períodos fis-
cales que cierren a partir del mencionado día,
inclusive.

Las de los puntos 1 a 7 del artículo 18, desde
el fe de enero ele 1991, inclusive.

Las del pinito 8 del artículo 18 para los crí-
ritos a favor del contribuyente originados _a
-partir del citado día.

21.-Comnnignuee ti Poder Ejecutivo.

Cnncos S. MEe.iErr.
Domingo P. Garullo.

Sr. Presidente (Picrri). - En consideración en
general.

Tiene la palabra el señor miembro informan-
te del dictamen de mayoría.

Sr. Manzano. - Pielo la palabra para
lar una moción.

forme-

Sr. Presidente (Pierri). - Para formular una
moción tiene la palabra el señor diputado por
Mendoza.

Sr. Manzano. - Señor presidente: solicito a
la Ilororablc Calmara que acordemos una hora
de votación dentro de cuyo término puedan
hacer liso de la palabra señores diputados de
todos los bloques. De esta forma tendremos
previsto el moracnio en que procederemos a
votar el dictamen.

Concretamente, propongo las 23 y 30, en el
entendimiento de que todos los bloques tendrán
ocasión de expresarse hasta ese momento.

Sr. Presidente (Pierri). - Se va a votar la mo-
ción formulada por el señor diputado por Men-
doza.

-P.esli la afirmad

Sr. Presidente (Pierri). - Tiene la palabra el
señor diputado por Buenos Aires.

Sr. Pugliese. - Señor presidente: el señor
diputado Manzano propuso cerrar el debato a
las 23 y 30. ¿Dónde está la mayoría que dice ha-
ber visto la Presidencia?

Sr- Presidente (Pierr.). - Yo ví cuando el se-
ñor diputado Jaro.slavslcy levantaba su maco
junto con otros señores diputados de su bloque.
Ahora, si no hay acuerdo en el bloque radical...

mmontale.dip




